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ВВЕДЕНИЕ

Инновации играют важную роль в современной рыночной среде. Наличие и

создание инноваций является конкурентным преимуществом каждой компании и

позволяет достигать поставленных целей в долгосрочной перспективе. Согласно О. А.

Ждановой, инновации являются активным звеном всех сфер жизнедеятельности общества,

а инновационная деятельность привела мировое сообщество к новой, более высокой

ступени развития.
1
Основополагающей целью является поиск инструментов, которые

стимулируют инновационную активность. В зарубежной и отечественной литературе

выделяется несколько инструментов, связанных финансовыми и законодательными

стимулами, однако главенствующую роль на сегодняшний день занимает человеческий

ресурс, который является основным залогом успеха деятельности компаний.

Актуальность изучения человеческих ресурсов, влияющих на инновационную

активность компании, связана с тем, что именно человеческий ресурс способен

генерировать новые идеи и создавать инновации, которые позволяют достичь высоких

результатов в той или иной деятельности. Большой интерес вызывают практики

управления человеческими ресурсами (далее УЧР), которые влияют на результаты

компаний. Основными инструментами стимулирования инновационной активности

компаний должны быть повышение качества высшего образования и государственного

финансирования НИОКР, налоговые стимулы и усовершенствование законодательства,

при этом барьером служит нехватка квалифицированных кадров, как управленческих, так

и неуправленческих и «культуры инноваций» внутри организаций. Указанные факты

подтверждаются представителями крупного бизнеса России
2
и свидетельствуют о связи

между УЧР и инновационной активностью компаний.

Так как креативность, знания и умения сотрудников являются участниками и

создателями инновационного процесса, то предполагается, что существуют практики

управления человеческими ресурсами (далее УЧР), которые благосклонно влияют на

человеческий капитал, развивая, обучая, мотивируя, что в свою очередь позволяет

повышать уровень инновационной активности.

Взаимосвязь УЧР и инновационная активность компаний подтверждается во

многих современных исследовательских работах. Научное направление, появившееся в

1
Жданова О. А. Роль инноваций в современной экономике // Экономика, управление, финансы: материалы

междунар. науч. конф. (г. Пермь, июнь 2011 г.). — Пермь: Меркурий, 2011. — С. 38-40.
2
Инновационная активность крупного бизнеса в России. Механизмы, барьеры, перспективы. –

Исследование PricewaterhouseCoopers в России, Центра технологий и инноваций PwC, Российской

венчурной компании, Российской корпорации нанотехнологий для Санкт-Петербургского Международного

Экономического Форума. – Москва. – 2010.
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конце XX века, в рамках которого человеческий фактор в инновационном процессе играет

основную роль, приобрел название «Инновационное рабочее поведение». Инновационное

рабочее поведение выступает в качестве опосредующего элемента взаимосвязи практик

УЧР и инновационной активности компаний.
3

Сравнивая опыт западных компаний с компаниями развивающихся стран,

возникает вопрос о причине низкого уровня использования и внедрения тех или иных

практик УЧР, которые действительно оказывают положительное влияние на

инновационную активность компаний. Важным звеном является экосистема

инновационной деятельности страны, которая позволяет ответить на ряд вопросов,

связанных с использованием тех или иных практик УЧР в инновационно-активных

компаниях или их отсутствием. Пример развитых западных компаний, у которых индекс

инновационной активности высокий
4
, можно применять развивающимся странам,

другими словами осуществлять процесс бенчмаркинга.

Всемирно известная группа быстроразвивающихся стран - Бразилия, Россия,

Индия, Китай, ЮАР(BRICS), появилась с 2001 года и с того времени страны исследуются

в разных направлениях. Основными целями данного клуба выступают обмен опытом,

создание совместных проектов, оказание помощи друг другу как материальной, так и

консультационной. Основой для выделения группы является колоссальный потенциал

экономик стран с большим запасом важных ресурсов: минеральных, интеллектуальных,

сельскохозяйственных, производственных и человеческих. В рамках данного

исследования будут рассматриваться Россия и Бразилия, как две страны с наиболее

схожими социально-экономическими аспектами по сравнению с остальными.

Проблема, которая активно обсуждается на сегодняшний день, заключается в

наличии противоречивых подходов к управлению человеческими ресурсами

инновационно-активных компаний стран развивающихся рынков (России и Бразилии),

обеспечивающих целевые показатели деятельности. Существует мнение об

универсальных практиках УЧР, которые свойственны всем инновационно-активным

компаниям и которые, чаще всего, связано с опытом развитых стран. Но также есть

мнение, что инновационная экосистема влияет на выбор практик, а инновационная

активность не достигается одними и теми же инструментами, которые могут быть связаны

3
Цыбова В.С. Практика управления человеческими ресурсами в инновационно-активных компаниях.

Научный доклад № 10 (R) – 2013. СПб.: Высшая школа менеджмента СПБГУ,2013.

4
The Global Innovation Index 2015. [Электронный ресурс] // World intellectual property organization. - Режим

доступа: http://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/wipo_gii_2015.pdf

https://vk.com/away.php?to=http%3A%2F%2Fwww.wipo.int%2Fedocs%2Fpubdocs%2Fen%2Fwipo_gii_2015.pdf
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с институциональным+-и и культурными факторами. В соответствии с целью настоящего

исследования была выдвинута на проверку гипотеза о наличие противоречий в подходах

управления человеческими ресурсами в инновационно-активных компаниях двух

вышеуказанных стран.

Цель исследования – выявление противоречий в подходах к управлению

человеческими ресурсами в инновационно-активных компаниях России и Бразилии.

Поставленные задачи заключаются в том, чтобы:

 проанализировать существующую литературу по тематике подходов к

управлению человеческими ресурсами в инновационно-активных компаниях

России, Бразилии и западных стран;

 описать экосистему инновационной деятельности бразильских и российских

стран;

 провести исследование по инновационно-активным компаниям Бразилии и

России;

 выделить противоречия в подходах к управлению человеческими ресурсами;

 предложить рекомендации по увеличению инновационных показателей

компаний Бразилии и России.

Объектом исследования выступают малые и средние российские и бразильские

компании, принадлежащие различным отраслям и являющиеся инновационно-активными.

Предметом являются практики управления человеческими ресурсами,

применяемые в инновационно-активных компаниях.

Теоретическая значимость результатов исследования заключается в

предоставлении возможности для дальнейшего развития теоретических и

методологических основ в научных областях управления человеческими ресурсами и

инновационного управления.

Практическая значимость результатов исследования: полученные результаты

позволяют сформулировать определенные рекомендации по усовершенствованию

системы управления человеческими ресурсами в инновационно-активных российских и

бразильских компаниях на основе предложенных выводов.

При описании теоретических понятий основной упор делался на таких авторах, как

Б. Твист, Ф. Никсон, Б.Санто, И.Шумпетер и др. Существует много исследовательских

работ, описывающих особенности управления человеческими ресурсами отдельно для

России и для Бразилии, но исследований, основанных на сравнении двух стран очень
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мало. Данная работа опиралась на исследования таких авторов, как Е.К. Завьялова,

А.И.Алсуфьев, В.С.Цыбова,Е.С. Яхонтова и др.

В качестве инструментария исследования была выбрана методология,

разработанная и использованная учеными Иллинойсского университета под руководством

Дж. Лоулера для оценки практик управления человеческого капитала.
5
Основным

методом сбора данных было структурированное интервью на основе опросника Дж.

Лоулера. Объектом исследования оказались 90 средних и крупных инновационно-

активных компаний Бразилии и России, из которых 54 российских и 36 бразильских. В

опросе принимали участие представители руководящих должностей и отдела по работе с

персоналом.

Структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из введения,

трех глав основного текста, заключения, списка литературы и приложений. Общий объем

работы – 82 страницы, текст содержит 10 таблиц и 6 приложений. Список литературы

включает 46 наименований.

5
Bartlett, K. R. Differences in International Human Resource Development Among Indigenous Firms and

Multinational Affiliates in East and Southeast Asia / K. R. Bartlett, J. J .Lawler, J. Bae, S. Chen, D. Wan // Human

Resource Development Quarterly. – 2002. – Vol. 13, No 4. – P. 383–405.

scrivcmt://4a573f9f-29b4-441e-822c-0a9d39ff3eff/
scrivcmt://360ac0d4-d67b-4236-88f8-3ba7b6fb6af3/
scrivcmt://360ac0d4-d67b-4236-88f8-3ba7b6fb6af3/
scrivcmt://360ac0d4-d67b-4236-88f8-3ba7b6fb6af3/
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ УЧР В

ИННОВАЦИОННО АКТИВНЫХ КОМПАНИЯХ

1.1. Соотношение понятий «инновации», «инновационной процесс»,

«инновационно-активные компании»

1.1.1. Инновации

Ежедневно в различных публикациях и в средствах массовой информации можно

увидеть или услышать понятие «инновация», которое не вызывает вопросов о значении в

связи с тем, что нет точной интерпретации определения, поэтому многие воспринимают

его как нововведение или новшество в зависимости от контекста. Однако существуют

сотни различных интерпретаций понятия «инновация» и нет однозначного ответа на

вопрос, что именно подразумевается под этим, при этом значимость термина возрастает с

каждым днем. В экономической литературе инновация представляется превращением из

потенциального научного прогресса в реальный, воплощающийся в новых продуктах и

технологиях. Дословно перевод «innovation» с английского на русский язык переводится

как: новшество, нововведение, инновация, новация, новинка. Поэтому можно сделать

вывод, что инновация – это нововведение, которое позволяет двигаться вперед, развивать

деятельность, повышать эффективность и доходность бизнеса, которая способствует

достижению целей. В таблице 1 указаны наиболее значимые, с нашей точки зрения,

понятия «инновация», предложенные авторитетными экономистами, однако, это далеко не

предел и численность существующих определений гораздо больше.

Таблица 1. Краткий обзор определений термина «инновация»

Инновация – это…: Автор публикации

…процесс, в котором изобретение или идея

приобретают экономическое содержание

[Б. Твист,1989]

…совокупность технических, производственных и

коммерческих мероприятий, приводящих к

появлению на рынке новых и улучшенных

промышленных процессов и оборудования

[Ф. Никсон,1990]
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Окончание таблицы 1

…общественный, технический, экономический

процесс, который через практическое

использование идей и изобретений приводит к

созданию лучших по своим свойствам изделий,

технологий, и в случае, если она ориентируется

на экономическую выгоду, прибыль, появление

инновации на рынке может привести

добавочный доход

[Б. Санто,1990]

…новая научно-организационная комбинация

производственных факторов, мотивированную

предпринимательским духом

[И. Шумпетер, 1982]

Версии экономистов в целом схожи и основная суть заключается в том, что инновация

определяется, как результат сложного процесса трансформации первичной идеи в

конечный новый продукт, услугу или метод, имеющий практическую значимость и

приносящий прибыль, и, как следствие, создающий возможность получения компанией

конкурентного преимущества.

Австрийский экономист И. Шумпетер впервые ввел оборот «инновации»,

рассмотрел вопросы новых комбинаций производственных факторов и выделил пять

изменений в развитии, т.е. вопросов инноваций:

 использование новой техники, технологических процессов или нового рыночного

обеспечения производства;

 внедрение продукции с новыми свойствами;

 использование нового сырья;

 изменения в организации производства и его материально-технического

обеспечения;

 появление новых рынков сбыта.
6

В соответствии с международными стандартами инновация определяется как

конечный результат инновационной деятельности, получивший воплощение в виде

нового или усовершенствованного продукта, внедренного на рынке, нового или

6
Шумпетер Й. Теория экономического развития. Капитализм, социализм, демократия. М.: Эксмо, 2007.
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усовершенствованного технологического процесса, используемого в практической

деятельности, либо в новом подходе к социальным услугам.
7

Таким образом, непременными свойствами инновации являются их новизна,

производственная применимость, которая должна отвечать потребительским запросам.

Внедрение новшеств имело большое значение в развитии производства. В

современной экономике роль инноваций значительно возрастает и становится главным

фактором экономического роста.

Опыт развитых стран говорит о том, что преобразования области производительных

сил в эпоху НТР, быстрая сменяемость ее волн, а, следовательно, новых комбинаций

факторов производства, широкое внедрение нововведений стали нормой современной

экономической жизни. И если инновационный подход играет главную роль в развитых

странах, то в развивающихся, как Россия и Бразилия, в условиях перехода к рыночной

экономике и необходимости выхода из глубокого кризиса эта роль особенно велика.

Согласно современным концепциям, для инновации в равной мере важны три

свойства: научно-техническая новизна, производственная применимость, коммерческая

реализуемость (способность удовлетворять рыночному спросу и приносить прибыль

производителю). Отсутствие любого из них отрицательно сказывается на инновационном

процессе.
8

Понятие инновации носит комплексный характер и включает в себя несколько

степеней новизны, применяется в разных отраслях и сферах деятельности, за счет чего

происходит выделение нескольких типов инноваций, отличающихся множеством

параметров. Поскольку данные отличия влияют, в том числе, и на практику управления

инновациями, необходима классификация инноваций по соответствующим критериям. В

Руководстве Осло
9
предлагаются четыре типа инноваций, охватывающие весь спектр

изменений в деятельности компании:

 Продуктовые

 Процессные

7
Инновационный менеджмент и государственная инновационная политика/ под ред. Агарков С. А.,

Кузнецова Е. С., Грязнова М. О. – Академия естествознания, 2011

8
Завьялова Е.К. Особенности управления человеческими ресурсами инновационно-активных компаний /

Е.К. Завьялова, С.В. Кошелева, Е.С. Яхонтова, Ш. Каххаров // Вестник С.-Петерб. ун-та. Сер. Менеджмент.

Вып. 2. – 2012. – С. 78-106.

9
Руководство Осло – общепризнанное справочное и методологическое издание в области

инноваций, целью которого является формирование единого понимания инновационной деятельности на

основе международной практики, выработки понятийного аппарата и закрепления соответствующих норм в

российском законодательстве. Руководство разработано и утверждено Евростатом и ОЭСР.
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 Маркетинговые

 Организационные

Продуктовые инновации предполагают внедрение новых или улучшенных товаров и

услуг посредством усовершенствования технических характеристик, способов

использования и др. Процессные инновации включают внедрение нового или значительно

улучшенного способа производства или доставки продукта за счет значительных

изменений в технологии, производственном оборудовании и/или программном

обеспечении. Маркетинговые инновации подразумевают реализацию новых методов

маркетинга, которые могут сопровождаться значительными изменениями в дизайне,

упаковке продукта, в его размещении и продвижении или в установлении цены.

Организационные инновации означают внедрение новых организационных методов, в том

числе в деловой практике, в организации рабочих мест или внешних связей. В

соответствии со своими стратегическими целями, компании могут направить ресурсы на

создании инноваций определенного типа для достижения наиболее эффективного

результата при решении поставленной организационной задачи. Так, например, по

результатам исследования [Инновационная активность…, 2010] 39% представителей

крупного бизнеса России в 2008-2010 годах начали производить или внедрять

инновационные продукты, 66% респондентов начали внедрять инновационные бизнес-

процессы и 79% представителей крупного бизнеса приступили к внедрению

инновационных технологий. По данным видно, что больший акцент компании делают на

технологических и процессных инновациях, а не на продуктовых, что может объясняться

стремлением к сокращению производственных издержек, повышению уровня

производительности компании и, как результат, увеличению прибыли.

Инновации могут внедряться во всех направлениях организации, но в данном

исследовании инновации рассматриваются со стороны управления человеческими

ресурсами, которые в свою очередь играют немаловажную роль практике компаний, в том

числе и в развивающихся странах, как Россия и Бразилия. Все большее внимание

уделяется инновациям в HR (Human Resources), однако степень эффективности в

результатах компаний от использования новшеств пока еще не определили. Основной

целью всех компаний является внедрение инноваций для достижения

конкурентоспособности и увеличения прибыли компании, поэтому именно на это больше

всего обращается внимание. Однако необходимо смотреть и глубже и обращать внимание

на создание и распространение инноваций, что приводит нас к рассмотрению такого

понятия, как инновационный процесс.
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1.1.2. Инновационный процесс

Термины «инновация» и «инновационный процесс» не однозначны, хотя и близки.

Инновационный процесс связан с созданием, освоением ли распространением инноваций.

Различают три логических формы инновационного процесса:

 простой внутриорганизационный (натуральный);

 простой межорганизационный (товарный);

 расширенный.
10

Простой инновационный процесс предполагает создание и использование новшества

внутри одной и той же организации, новшество в этом случае не принимает

непосредственно товарной формы.
11

При простом межорганизационном инновационном процессе новшество выступает как

предмет купли-продажи. Такая форма инновационного процесса означает отделение

функции создателя и производителя новшества бот функции его потребителя.

Наконец, расширенный инновационный процесс проявляется в создании все новых и

новых производителей нововведения, нарушении монополии производителя-пионера, что

способствует через взаимную конкуренцию совершенствованию потребительских свойств

выпускаемого товара.

В условиях товарного инновационного процесса действует как минимум два

хозяйственных субъекта: производитель (создатель) и потребитель (пользователь)

нововведения. Если новшество является технологическим процессом, его производитель и

потребитель могут совмещаться в одном хозяйственном субъекте.

По мере превращения инновационного процесса в товарный, выделяются две его

фазы:

1. Создание и распространение

Создание инновации - последовательные этапы научных исследований, опытно-

конструкторских работ, организация опытного производства и сбыта, организация

коммерческого производства (еще не реализуется полезный эффект нововведения, а

только создаются предпосылки такой реализации).

Распространение инновации - это перераспределение общественно-полезного

эффекта между производителями нововведения, а также между производителями и

потребителями (это информационный процесс, форма и скорость которого зависят от

мощности коммуникационных каналов, особенностей восприятия информации

10

Инновационный менеджмент и государственная инновационная политика/ под ред. Агарков С. А.,

Кузнецова Е. С., Грязнова М. О. – Академия естествознания, 2011
11

Инновационный менеджмент и государственная инновационная политика/ под ред. Агарков С. А.,

Кузнецова Е. С., Грязнова М. О. – Академия естествознания, 2011
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хозяйствующими субъектами, их способностей к практическому использованию этой

информации и т.п.)

2. Диффузия нововведения

Диффузия инновации - процесс, посредством которого нововведение передается по

коммуникационным каналам между членами социальной системы во времени (иными

словами диффузия - это распространение уже однажды освоенной и использованной

инновации в новых условиях или местах применения).
12

Одним из важных факторов распространения любой инновации является ее

взаимодействие с соответствующим социально-экономическим окружением,

существенным элементом которого являются конкурирующие технологии.
13

Осуществление инновационных процессов называют инновационной

деятельностью компании. В свою очередь под инновационной деятельностью, которая

имеет ряд различных формулировок, понимают процесс последовательного проведения

работ по преобразованию новшества в продукцию и введение ее на рынок для

коммерческого применения. В общем виде инновационный процесс состоит из

следующих стадий:

 исследование и разработка;

 освоение в производстве;

 изготовление;

 содействие в реализации, применении, обслуживании;

 утилизация после использования.

Инновационный процесс включает в себя также деятельность, обеспечивающую

создание инноваций, научно-технические услуги, маркетинговые исследования,

разработку бизнес-плана проекта, оценку экономической эффективности инновации,

подготовку и переподготовку кадров, организационную и финансовую деятельность.
14

1.1.3.Инновационно-активные компании

Инновационно-активными предприятиями считаются те фирмы, которые в своих

активах имеют интеллектуальную собственность. Эта собственность осуществляет

внедрение новых и усовершенствованных продуктов (товары, услуги) и технологические

12

Завьялова Е.К. Особенности управления человеческими ресурсами инновационно-активных компаний /

Е.К. Завьялова, С.В. Кошелева, Е.С. Яхонтова, Ш. Каххаров // Вестник С.-Петерб. ун-та. Сер. Менеджмент.

Вып. 2. – 2012. – С. 78-106.
13

Инновационный менеджмент и государственная инновационная политика/ под ред. Агарков С. А.,

Кузнецова Е. С., Грязнова М. О. – Академия естествознания, 2011
14

Инновационное развитие и перспективные инновационные проекты ЮФУ [Электронный ресурс]. —

Режим доступа:http://inno.sfedu.ru/node/69

http://inno.sfedu.ru/node/69
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процессы, которые относятся к инновационным. Согласно С.Ю. Городниковой

инновационная активность компании – это степень участия организации в осуществлении

инновационной деятельности
15

. Следовательно, инновационно-активная компания

представляет собой организацию, которая на регулярной основе занимается следующими

видами инновационной деятельности:

 исследованиями и разработками,

 инструментальной подготовкой и организацией производства,

 производственным проектированием и дизайном,

 приобретением овеществленных технологий,

 приобретением патентов, лицензий и т.д.,

 обучением, подготовкой и переподготовкой персонала, в связи с внедрением


[…]


Да(+)/Нет(-) Нет(-) Нет(-) Нет(-)

3.3 Выводы и рекомендации

Общими характеристиками используемых практик УЧР в инновационно-активных

компаниях двух стран является направленность на использование существующего

потенциала, набора знаний и частичная ориентация на поиск нового.
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Различия заключаются в том, что Бразилия в большей степени ориентирована на

поиск новых знаний и предоставление их сотрудникам в отличие от инновационно-

активных компаний России.

К общим характеристикам используемых практик обучения и развития персонала

можно отнести направленность программ обучения на развитие коммуникативных

навыков. Активно используются и выделяются значительные средства на кросс-

функциональное обучение, чтобы сотрудники могли ознакомиться с различными видами

работ. Обе страны характеризуются низкой степенью использования самоуправляемых

групп сотрудников.

Общими характеристиками используемых практик отбора персонала является

практика использования профессиограмм, в которых расписаны служебные обязанности,

соответствующие различным должностям. В обеих странах редко нанимают сотрудников

на неполную ставку и на предприятиях мало тратят усилий по найму работников.

Различия заключаются в том, что в России, по сравнению с Бразилией,

инновационно-активные компании активнее используют практику тщательного и строго

отбора работников.

Общих характеристик, среди практик продвижения, в российских и бразильских

инновационных компаниях не оказалось, кроме одной, позволяющей человеку,

получившему работу, рассчитывать на то, что он будет работать на предприятии столько

времени, сколько захочет. Есть много похожих черт среди практик, однако нельзя все

обобщить.

Различительных характеристик в полной мере, как и общих практически нет.

Можно лишь подчеркнуть, что бразильские компании больше ориентированы на

заполнение вакантных мест своими собственными сотрудниками с производства, тогда

как российские предпочитают нанимать новых работников извне.

И российские и бразильские инновационно-активные компании имеют зарплату

близкую к тем, которую сотрудники могли бы получать, работая на других предприятиях.

Определяя оплату труда, большое внимание уделяется вкладу работника, чем названию

его должности.

В отличие от бразильских компаний, в российских активно применяется практика

оценки эффективности работы сотрудника на «хорошо» и «плохо», что в дальнейшем

позволяет определять уровень зарплаты.
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В инновационно-активных компаниях Бразилии и России работники предприятия

довольно часто участвуют в решении проблем и принятии решений, которые касаются их

работы и условий труда.

Различия заключаются в том, что, Россия ориентирована на предоставление

сотрудникам большего проявления инициативы, возможностей для выполнения их

работы, а также самостоятельного принятия решений, также работники обладают большей

информацией о финансовом положении предприятия в отличие от инновационно-

активных компаний Бразилии.

Основы для выработки рекомендаций заключаются, с одной стороны, в низкой

степени использования тех инструментов, которые способствуют инновационным

результатам деятельности, а с другой - опираются на результаты теста на статистические

различия в средних между кластерами наиболее и наименее активных компаний внутри

каждой страны.

Рекомендации включают отдельное рассмотрение инновационно-активных

компании, ориентирующихся на показатели инновационной продукции и патентов.

Рекомендации для бразильских компаний

Инновационно-активным компаниям Бразилии следует поощрять работу

специалистов и руководителей в самоуправляемых группах. Также данным компаниям

следует внедрять программы кросс-функционального обучения для специалистов и

руководителей.

Необходимо больше уделять внимания процессу отбора персонала и использовать

уже существующие и качественные инструменты, позволяющие отбирать персонал

эффективнее, достигая минимальных издержек.

Стоит внедрить систему оценивания эффективности выполнения работы

персонала, на основе которой рассчитывать зарплату сотрудников, что позволит

мотивировать на эффективную отдачу работе.

Одним из важных моментов является возможность самостоятельно принимать

значительное количество решений на работе, что увеличивает работоспособность и

результат, поэтому данная практика актуальна для внедрения в бразильских компаниях.

Кроме того необходимо увеличивать степень использования самоуправляемых групп

сотрудников, так как данная практика влияет положительно на сокращение временных

затрат и денежных в том числе.

Важно информировать персонал о финансовых показателях компании, что

ускоряет процесс поиска тех или иных проблем в процессе работы.
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Инновационно-активные компании Бразилии, ориентированные на показатель доли

инновационной продукции, должны поощрять работу сотрудников в самоуправляемых

группах.

Данные компании должны внедрять программы по кросс-функциональному

обучению.

Понимание важности программ обучения и развития персонала, в частности,

руководителей, должно поощряться, а данные программы должны рассматриваться как

инвестиции.

Инновационно-активные компании Бразилии, ориентированные на показатель

количества патентов и заявок на патенты, также должны поощрять работу сотрудников в

самоуправляемых группах.

Рекомендации для российских компаний

Инновационно-активным компаниям России следует внедрять программы,

направленные на развитие коммуникативных навыков своих сотрудников, а также

поощрять работу в самоуправляемых группах.

Более того, программы обучения должны быть в значительной степени

ориентированы на предоставление сотрудникам больших знаний, выходящих за рамки

знаний и компетенций, необходимых для выполнения должностных обязанностей, как для

специалистов, так и для руководителей и внедрять кросс-функциональные программы.

Инновационно-активные компании России, ориентированные на показатель доли

инновационной продукции, должны поощрять работу сотрудников в самоуправляемых

группах. В компаниях необходимо сделать акцент на развитие коммуникативных навыков

специалистов и руководителей.

Компаниям следует тщательно планировать финансирование программ обучения и

принимать решения о финансировании, ориентируясь на результаты анализа потребностей

и стратегии компании.

Инновационно-активные компании России, ориентированные на показатель

количества патентов и заявок на патенты, также должны поощрять работу сотрудников в

самоуправляемых группах. В компаниях необходимо сделать акцент на развитие

коммуникативных навыков специалистов и руководителей.

Обе группы компаний должны в большей степени рассматривать программы

обучения как инвестиции, а не как затраты.

Необходимо ориентироваться на предоставление сотрудникам более широких

знаний, что позволит автоматизировать процесс работы.
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Инновационным компаниям необходимо уделять больше усилий по найму

работников. Компании должны стремиться заполнять вакантные места своими

собственными сотрудниками, что позволит сократить период вхождения нового человека

в процесс и адаптироваться быстрее, так как он уже будет знать тонкости организации и

лучше сможет справиться с обязанностями. Основной посыл заключается в том, чтобы

взращивать свой персонал, а не искать новый, требующий больших затрат.
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Заключение

Исследование подходов к управлению человеческими ресурсами в инновационно-

активных компаниях стран БРИК (Бразилия и Россия) было направлено на:

 анализ литературы и теоретических понятий, которые необходимы для проведения

исследования практик управления человеческими ресурсами в инновационно-

активных компаниях;

 описание инновационной экосистемы Бразилии и России, непосредственно

влияющей на инновационную деятельность компаний;

 выявление противоречий в подходах к УЧР в инновационных компаниях России и

Бразилии;

 анализ полученных результатов и формирование рекомендаций для повышения

уровня новаторской активности российских и бразильских инновационно-

активных организаций.

Анализ литературы и научных исследований, проведенный в первой главе,

показал, что вопрос о наличии универсальных подходов к управлению человеческими

ресурсами в инновационно-активных компаниях до сих пор остается открытым и требует

глубинного изучения.

В ходе написания второй главы были изучены инновационные экосистемы двух

России и Бразилии, рассмотрены социально-экономические и культурные особенности

данных стран, выделены основные сходства и различия: экономическая ситуация в обеих

странах характеризуется низким уровнем ВВП, оттоком капитала, проблемами коррупции

и бюрократии. Особенности социально-культурных составляющих стран обуславливают

наличие различий в области управления персоналом – проблема дефицита

квалифицированного человеческого ресурса характерна и для России, и для Бразилии,

однако для последней страны данный показатель значительно выше. Другой

отличительной особенностью Бразилии является длительный процесс получения

патентов, ввиду усложненных процедур, соблюдение которых контролируется

законодательством страны.

В третьей главе представлены результаты проведённого эмпирического

исследования практик УЧР, используемых российскими и бразильскими инновационно-

активными компаниями.

В соответствии с целью настоящего исследования, заключающейся в проверке

гипотезы о наличии противоречивости в подходах к УЧР в инновационно-активных

компаниях России и Бразилии, был выбран метод выявления статистически значимых
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различий между используемыми практиками, принадлежащих кластерам наиболее и

наименее инновационно-активных компаний в каждой из двух стран. Таким образом, в

качестве математико-статистического метода исследования использовался кластерный

анализ и U-критерий Манна-Уитни.

Основная исследовательская проблема заключалась в противоречии подходах к

управлению человеческими ресурсами в инновационно компаниях вышеуказанных стран.

Существуют универсальные подходы к управлению человеческими ресурсами,

свойственные всем инновационно-активным компаниям.

Результаты проведенного исследования показали, что в бразильских и российских

компаниях имеются схожие и различные подходы к управлению человеческими

ресурсами, что подтверждает наличие противоречий в подходах.

В связи с тем, что инновационная активность не достигается одними и теми же

инструментами, которые могут быть связаны с институциональными и культурными

факторами, рекомендации являются релевантными и могут быть применены в

инновационно-активных компаниях России и Бразилии в индивидуальном порядке. В

ходе исследования были разработаны рекомендации с целью повышения уровня

инновационной активности российских и бразильских компаний.

Разработанные рекомендации, направленные на повышение эффективности

использования практик управления человеческими ресурсами в инновационных

компаниях, могут использоваться руководствами как российских, так и бразильских

организаций при условии преждевременной адаптации предлагаемых практик к

инновационной экосистеме компании.
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Приложения

Приложение 1 Средние значения практик обучения и развития персонала.
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Приложение 2 Средние значения практик отбора персонала.
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Приложение 3 Средние значения практик продвижения персонала.
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Приложение 4. Средние значения практик вознаграждения персонала.
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Приложение 5. Средние значения используемых практик участия в управлении компанией.
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Приложение 6. Анкета

HUMANRESOURCEPOLICIESANDPRACTICESINCOMPANIES

Dear respondent!

Pleasereadthequestions and answer choices carefully. Choose the answer that is most relevant to

your point of view. The questionnaire will take about 25 minutes.

Your name should not be specified. All survey data will be used only in aggregated form.

To save your answers on the page, click "next". You can then continue to fill or close the

window and go back to completing the questionnaire later.

To save your answers and download data, click "done". Note: After this you will not be able to

change the answers.

Thank you for your participation in this research study!

QUESTIONNAIRE

1. What is your position?

2. About how many people are currently working at your company?

3. How have the investments in product innovation changed at your company in the last year?

Choose one answer.

0-24% 25-49% 50-74% 75-100%

Increasedby

Decreasedby

Remainedunchanged (chooseanswer 0-24%)

4. How have the investments in technological innovation changed at your company in the last

year?

Choose one answer.

0-24% 25-49% 50-74% 75-100%

Increasedby

Decreasedby

Remainedunchanged (chooseanswer 0-24%)

5. How have the investments in marketing innovation changed at your company in the last year?

Marketing innovations include the implementation of new marketing techniques. This can be a

change in design and packaging of a product, in its promotion and distribution, or in the

methods of setting prices for goods and services.
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Choose one answer.

0-24% 25-49% 50-74% 75-100%

Increasedby

Decreasedby

Remainedunchanged (chooseanswer 0-24%)

The following questions concern the nature of human resource policies and practices at your

company.

Please answer these in reference to RANK AND FILE employees (e.g., production workers,

customer service people, secretaries).

To what extent do you agree or disagree with the following statements concerning HR policies

and practices at your company?

Working with production workers, other employees (not managers):

Fully

disagree

Disagree Neither

yes nor no

Agree Fully

agree

Not

applicable

to our

company

Difficult

to answer

6. Training in our company is

primarily intended to prepare

employees for their current jobs

rather than provide broader

knowledge.

7. Training is offered to improve

employees’ interpersonal skills.

8. New employees undergo

extensive training related to the

values and culture of the company.

9. Training in this company is seen

more as a short-term cost than a

long-term investment.

10. There is considerable cross-

training, so that employees are

familiar with different jobs and can

fill in for others when necessary.

11. The company devotes

considerable resources to employee

training and development.
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Working with middle and top managers:

Fully

disagree

Disagree Neither

yes nor no

Agree Fully

agree

Not

applicable

to our

company

Difficult

to answer

12. Training in our company is

primarily intended to prepare

employees for their current jobs

rather than provide broader

knowledge.

13. Training is offered to improve

employees’ interpersonal skills.

14. New employees undergo

extensive training related to the

values and culture of the company.

15. Training in this company is

seen more as a short-term cost than

a long-term investment.

16. There is considerable cross-

training, so that employees are

familiar with different jobs and can

fill in for others when necessary.

17. The company devotes

considerable resources to employee

training and development.

About how many hours of training per year does an average employee undergo?

18. Production workers, secretaries, other employees (not managers) (hours per year)

19. Middle and top managers (hours per year)

These issues relate to the practice of hiring and promotion at your company.

Please answer these in reference to RANK AND FILE employees (e.g., production workers,

customer service people, secretaries).

To what extent do you agree or disagree with the following statements regarding the issues of

recruitment and promotion at your company?
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Working with production workers, other employees (not managers):

Fully

disagree

Disagree Neither

yes nor no

Agree Fully

agree

Not

applicable

to our

company

Difficult

to answer

20. The company often hires part-

time employees.

21. Once hired, employees at this

company can generally expect to

stay at the organization for as long

as they wish.

22. When possible, job vacancies

are filled internally.

23. The company engages in

extensive external recruiting

efforts.

24. Employees are often hired

directly from outside the company.

25. The company uses succession

planning to determine who will be

promoted within the firm as jobs

become available through turnover.

26. The company uses formal job

descriptions detailing the specific

responsibilities of those holding a

job.

27. Employees are expected to do a

variety of different jobs.

28. Promotion decisions are often

based on how long a person has

worked at a particular job.

29. There is extensive testing and

evaluation of job candidates.

30. When hiring an employee, the

company places greater emphasis

on demonstrated skills than on long

term potential.

31. A candidate’s personal
