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Дополнительные комментарии:

Работа выполнена на актуальную тему. В ней рассмотрены особенности практик управления человеческими ресурсами инновационно-активных компаний России и Бразилии. В целом программа исследования, представленная во введении, сформулирована корректно. Следует, однако, отметить, что объект исследования, вынесенный в теме (инновационно-активные компании стран БРИК) несколько шире фактического объекта эмпирического исследования (инновационно-активных компаний России и Бразилии). Наблюдается и в дальнейшем некоторое противоречие в тексте при определении объекта исследования – так, на стр. 6. Автор говорит о малых и средних российских и бразильских инновацинно-активных компаниях, а на стр. 7 уже о средних и крупных российских и бразильских инновацинно-активных компаниях.

В работе логично и подробно представлен теоретический обзор инновационной деятельности компании и взаимосвязь управления человеческими ресурсами с инновационной активностью компании. Эмпирическая часть работы основана на количественной методологии – методом сбора данных выступило структурированное интервью, для обработки собранных данных использовался кластерный анализ и U-критерий Манна-Уитни. Были определены наиболее и наименее инновационно-активные российские и бразильские компании из выборки, описаны и проанализированы особенности практик отбора, обучения, продвижения, вознаграждения и участия в управлении персонала инновационно-активных компаний. На основе анализа практик были даны рекомендации. Некоторые из них требуют дополнительных комментариев со стороны автора: на стр. 58 указано, что «Инновационно-активным компаниям России следует внедрять программы, направленные на развитие коммуникативных навыков своих сотрудников, а также поощрять работу в самоуправляемых группах». Вместе с тем ранее на стр. 46 автор пишет, что «Практики обучения и развития персонала в инновационно-активных компаниях России ориентированы на обучение новых сотрудников (как специалистов, так и руководителей), а также на развитие коммуникативных навыков». Из этого можно заключить, что указанная рекомендация не вполне релевантна.
Общий вывод: Выпускная квалификационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Управление человеческими ресурсами, и может быть оценена на «Хорошо» (ECTS «В»), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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